
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:     Indizione di una procedura di gara sotto soglia mediante richiesta di offerta sul 
mercato elettronico della P.A. (MEPA), per la fornitura di ferri chirurgici vari – Importo 
complessivo a base di gara € 216.099,92 oltre Iva - Criterio di aggiudicazione: offerta 
economicamente più vantaggiosa –  Esecuzione immediata     

Il Direttore della UOC  propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa 
istruttoria
PREMESSO :

 Che, questa AORN, nell’ambito dei processi di riqualificazione ed adeguamento normativo e 
funzionale dei PP.OO. Santobono e Pausilipon, è risultata assegnataria, con Decreto del 
Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR Campano n. 62 del 
30.11.2017, di finanziamenti di cui all’art. 20, L.67/88 – III Fase – I Stralcio per un importo 
complessivo di Euro 11.000.000,00, suddivisi tra P.O. Santobono e P.O. Pausilipon;

 Che, con nota prot. 209242 del 19/04/2021, la Regione Campania -DG04 –UOD 09, ha trasmesso a 
questa AORN, il Decreto Dirigenziale della Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del 
Ministero della Salute del 23 marzo 2021 di ammissione al finanziamento ex art. 20 L. 67/88 –III 
Fase –I Stralcio dell’intervento denominato “Scheda n. 40 –PO Santobono Lavori di adeguamento 
normativo e funzionale”, CUP H62H19000030003 –Codice Intervento 150.150902.H.074.01, per un 
importo complessivo pari a € 8.000.000,00 di cui:
 1.  € 7.600.000,00 a carico dello Stato; 
2.  €    400.000,00 a carico della Regione Campania;

 Che, pertanto, con deliberazione del Direttore Generale n. 678 del 29.10.2021, su proposta dalla 
UOC Tecnico Patrimoniale e ICT, è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 
l’affidamento dei lavori di realizzazione del Blocco Operatorio situato al primo piano del Padiglione 
Ravaschieri dell’ospedale Santobono con relativo miglioramento antisismico (esteso anche ai due 
piani inferiori – piano terra e piano rialzato), l’adeguamento normativo antincendio e l’adeguamento 
normativo dell’impianto elettrico, per un importo a base di gara pari ad Euro 6.025.221,98, oltre iva,  
di cui Euro 109.245,04 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 Che, con provvedimento del Direttore Generale n. 570 del 31.8.2022, è stata aggiudicata la procedura 
di gara per l’affidamento dei lavori di adeguamento del Padiglione Ravaschieri del P.O. Santobono, 
per un importo complessivo di Euro 5.030.272,98 oltre iva di cui Euro 109.245,04 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso;

 Che, al fine di permettere la realizzazione dei lavori di adeguamento normativo e funzionale al 
Padiglione Ravaschieri del P.O. Santobono, la Direzione strategica ha ritenuto necessario dislocare 
talune UU.OO. presso altra sede sanitaria, al fine di garantire in continuità l’erogazione delle attività 
previste dalla programmazione regionale, mantenendo costanti capacità di offerta e qualità 
dell’assistenza;



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

PRESO ATTO:
 Che, con contratto REP n.588 del 7.12.2023 e successivo addendum REP n. 629 del 11.6.2024 è 

stato formalizzato l’accordo tra la Società Pineta Grande S.p.a. e l’AORN Santobono -Pausilipon per 
la cessione in locazione dell’immobile ad uso esclusivo per un periodo di 24/36 mesi denominato 
Casa di Cura Villa Bianca, sita in Napoli alla Via Bernardo Cavallino, 102, per il tempo stimato per 
la realizzazione dei lavori di adeguamento normativo e funzionale dei Blocchi operatori del 
Padiglione Ravaschieri del P.O. Santobono;

PRESO ATTO ALTRESI’:
 Che, tra gli Obiettivi Operativi anno 2024 (cod. 2.3.3.), la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi è 

prevista la realizzazione di tutte le azioni finalizzate alla delocalizzazione ed attivazione presso la 
struttura immobiliare “Villa Bianca” delle attività assistenziali a carattere medico-chirurgico, nelle 
more degli interventi strutturali previsti per l’adeguamento normativo delle sale operatorie del 
padiglione Ravaschieri;

 che, la Direzione strategica con nota prot. n. 16384 del 24.7.2024 ha chiesto, tra gli altri, alla U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi di avviare le procedure al fine di garantire l’attivazione delle attività 
assistenziali che si intende delocalizzare presso il Presidio denominato  “Casa di Cura Villa Bianca” 
per il mese di ottobre 2024;

 che pertanto con nota prot. 10546 del 10.05.2024 e successiva integrazione prot.15741 del 
16.07.2024, nonché, da ultimo, nota mail del 6.09.2024 di rettifica ed integrazione dei criteri di 
qualità della procedura di gara, il Responsabile della UOSD Bioingegneria ha trasmesso le richieste 
ed i capitolati tecnici per l’acquisto di strumentario chirurgico per l’allestimento delle camere 
operatorie di Otorinolaringoiatria, Oculistica ed Ortopedia presso la “Casa di cura Villa Bianca” così 
suddivisi:
Lotto 1 -  ferri chirurgici per ORL               -  importo a base di gara Euro 139.000,00 + iva;
Lotto 2 -  ferri chirurgici per Oculistica       -  importo a base di gara Euro   45.000,00 + iva;
Lotto 3 -  ferri chirurgici per Ortopedia       -  importo a base di gara Euro   32.099,92 + iva   

RICHIAMATI:

 il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R.C. 
n. 5 del 29.6.2021, che individua So.Re.Sa. S.p.A. quale centrale unica di committenza, titolare in 
via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non 
sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA spa all’espletamento di 
autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle 
categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del 
medesimo articolo 6;

 il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione degli acquisti” e successivo di modifica e rettifica n.11/2012 per la prosecuzione 
del Piano di Rientro del settore Sanitario della Regione Campania, che prevede la preventiva 
autorizzazione dalla So.Re.Sa S.p.A. per acquisti di importo superiore ad € 50.000,00;

RILEVATO che, ai sensi del suddetto Decreto, le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione 
prevista dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, 
qualora ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi 
i quali l’istanza si intende positivamente riscontrata;

PRESO ATTO :



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 che conformemente alle prescrizioni di legge – come di seguito esplicitate – ai fini dell’attivazione 
della relativa procedura di gara mediante richiesta di offerta sul MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione), con nota a firma del Direttore Generale prot. n. 13840 del 21.06.2024 
è stata formulata all’indirizzo di SO.RE.SA. S.p.A. richiesta di autorizzazione all’autonomo 
espletamento della procedura medesima;

 che, con nota prot. di riscontro SRA 10683 del 04.07.2024, la Centrale unica di committenza 
Regionale ha attestato  che, per lo strumentario chirurgico che si è dichiarato di voler acquisire, non 
va richiesta alcuna autorizzazione all’espletamento autonomo della procedura di gara in quanto 
trattasi di beni per i quali non va richiesta l’autorizzazione preventiva a seguito dell’entrata in vigore 
dell’art. 61 della L.R. n. 5 del 29.06.2021 che modifica l’art. 6 della L.R. n. 28/2003 in materia di 
autorizzazioni all’espletamento di autonome procedure di gara;

VISTI:

 l’art. 25 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici”;

 l'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina il principio di rotazione per gli 
affidamenti d’importo superiore ad € 5.000,00. In applicazione del principio di rotazione è vietato 
l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;

 l’art. 50  del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina  le procedure per l’affidamento 
di forniture  di importo inferiore alle soglie comunitarie;

 l’art. 70 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del 
contraente;

 L’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario 
nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per 
l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di 
committenza regionali;

 PRESO ATTO che nell’ipotesi indicata risulta rispettato il principio di rotazione atteso che non sarà 
operata alcuna limitazione in merito al numero di operatori economici invitati in possesso dei 
requisiti (RDO aperta);

CONSIDERATO, pertanto, che per l’affidamento dei ferri chirurgici di cui trattasi ,  si prevede un 
importo complessivo a base di gara di € 216.099,92 oltre IVA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, come dal quadro economico che segue:

Quadro economico
A) Gara per la fornitura di ferri chirurgici

A1) Importo a base di gara € 216.099,92

A2) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

B1) Fondo risorse finanziarie ex Art.45, comma 2, D. Leg.vo n. 36 e 
s.m.i. del 2023 pari al 2 % dell’importo a base d’asta, di cui l’80% 
per incentivi

€ 4.321,99

B2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

B3) Spese di pubblicazione (MEPA) € 0,00

B4) IVA € 47.541,98

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 51.863,97 

T O T A L E (A +B ) € 267.963,89 

RITENUTO di procedere all’affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  
sensi dell’art. 108 comma 2 lett.c del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, trattandosi di fornitura ad alto 
contenuto tecnologico;
RAVVISATA, pertanto, la necessità e l’urgenza di procedere nell’espletamento della presente 
procedura di gara, per garantire la regolarità della fornitura; 
RILEVATO che sulla base della normativa sopracitata gli Enti del SSN nell’ambito degli acquisti 
sottosoglia comunitaria devono utilizzare il MEPA;
VISTI gli allegati Condizioni particolari di fornitura – Disciplinare di gara , questionario tecnico- 
fabbisogno di gara, allegato  dettaglio economico della fornitura,  allegato  format DGUE,  tutti allegati 
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO, pertanto, di proporre l'indizione di una procedura di gara sotto soglia, mediante Richiesta 
di Offerta sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), per la fornitura di ferri chirurgici per un importo 
complessivo di € 216.099,92 oltre Iva, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett.c del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
RITENUTO, infine, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione della 
necessità di procedere al più presto all’espletamento della procedura.
                                                                                                                                                                    IL RUP
                                                                                                                                                          Riccardo Savastano

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro
(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22.01.2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1. Di indire una procedura di gara sotto soglia comunitaria, mediante Richiesta di Offerta sul 
Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), per la fornitura di ferri chirurgici da destinare alle sale 
operatorie da allestire presso il plesso immobiliare “ Villa Bianca” , per un importo complessivo 
di € 216.099,92 oltre Iva, da aggiudicare in tre lotti distinti con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett. c del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, così suddivisi:
Lotto 1 -  ferri chirurgici per ORL               -  importo a base di gara Euro 139.000,00 + iva;
Lotto 2 -  ferri chirurgici per Oculistica       -  importo a base di gara Euro   45.000,00 + iva;
Lotto 3 -  ferri chirurgici per Ortopedia       -  importo a base di gara Euro   32.099,92 + iva.

2. Di espletare la presente procedura di gara in ossequio all’art. 25 del Codice Contratti Pubblici a 
mezzo piattaforma di e – procurement della Pubblica Amministrazione (MEPA);

3. Di approvare gli allegati Condizioni particolari di fornitura – Disciplinare di gara , questionario 
tecnico- fabbisogno di gara, allegato  dettaglio economico della fornitura,  allegato  format DGUE,  
tutti allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;;

4. Di nominare RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Coll. Amm/vo Dr. Riccardo 
Savastano;

5. Di autorizzare il quadro economico relativo alla procedura di gara come descritto nel prospetto 
di seguito riportato:

Quadro economico
B) Gara per la fornitura di ferri chirurgici

A1) Importo a base di gara € 216.099,92

A2) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

B1) Fondo risorse finanziarie ex Art.45, comma 2, D. Leg.vo n. 36 e 
s.m.i. del 2023 pari al 2 % dell’importo a base d’asta, di cui l’80% 
per incentivi

€ 4.321,99

B2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

B3) Spese di pubblicazione (MEPA) € 0,00

B4) IVA € 47.541,98

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 51.863,97 

T O T A L E (A +B ) € 267.963,89 

6. Di trasmettere il presente atto:
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Direttore della U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Responsabile della UOSID Bioingegneria per opportuna conoscenza e per quanto di 

compentenza;
7. Di inviare, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi della normativa 

vigente;
8. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione della necessità di 

procedere al più presto all’espletamento della procedura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 583 del 18 settembre 2024
		2024-09-12T13:04:45+0200
	Riccardo Savastano


		2024-09-12T13:52:50+0200
	Erica Ferri


		2024-09-16T16:17:30+0200
	Daniela Mignone


		2024-09-17T14:18:19+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-09-18T15:00:41+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-09-18T17:50:04+0200
	Giuseppe Rocco




